
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 
  

 
 

DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO   N. 22  DEL 18/02/2016  
 
 

REG.GEN. N. 68 

DEL18/02/2016 

 
 

OGGETTO: 

Esecuzione lavori di somma urgenza per lavori di MESSA IN SICUREZZA DEGLI 
STABILI COMUNALI - art. 176 del D.P.R. 5 ottobre 2010 n.207 C.I.G. 
Z031897A3F      

 
L’anno duemilasedici del mese di febbraio del giorno diciotto nel proprio ufficio, 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

     
VISTO l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che pone a    

carico del Responsabile del Servizio tutti gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa 

l’assunzione degli impegni di spesa; 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 15  del 24/08 2015 con il quale sono state attribuite al Dott. Ing 

Valentina Carboni, i compiti e le funzioni di responsabile del Sevizio Tecnico – manutentivo, cui 

all’art. 109 del D.lgs 267/2000; 

 

VISTO il regolamento per l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con atto 

giunta municipale n° 41 in data 16.07.2012; 

 

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità approvato con atto giunta municipale 

n°46 in data 23.07.1998; 

 

VISTO il regolamento per l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con atto 

giunta municipale n. 41 in data 16 luglio 2012; 

 

VISTO il D.Lgs 267/2000, testo unico sull’ordinamento degli Enti Locali; 

 

VISTO il D.P.R. 207/2010; 

 



RILEVATO che il medesimo D.Lgs. 267/2000 prescrive all’articolo 192, ai fini della 

stipulazione dei contratti degli Enti Locali, la necessità di adottare apposita determinazione a 

contrattare, indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua 

forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne 

sono alla base; 

 

 

CONSIDERATO che in data 08.01.2015 il responsabile del procedimento per l'Area Tecnica, il 

Dott. Ing. Valentina Carboni, ha eseguito una verifica sullo stato della struttura comunale 

evidenziando che in alcuni punti si aveva il distacco di alcune parti del calcestruzzo a seguito 

delle gelate e delle variazioni di dilatazione del ferro della struttura in cemento armato, e 

constatando che la condizione di degrado era tale da determinare pericoli per la pubblica 

incolumità; 

 

VISTO l’articolo 176 del DPR 207/2010, relativo ai provvedimenti da adottare in casi di somma 

urgenza: 
“1. In circostanze di somma urgenza che non consentono alcun indugio, il soggetto fra il responsabile del 

procedimento e il tecnico che si reca prima sul luogo, può disporre, contemporaneamente alla redazione del verbale di 

cui all'articolo 175 la immediata esecuzione dei lavori entro il limite di 200.000 euro o comunque di quanto 

indispensabile per rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica incolumità. 

2. L'esecuzione dei lavori di somma urgenza può essere affidata in forma diretta ad uno o più operatori economici 

individuati dal responsabile del procedimento o dal tecnico. 

3. Il prezzo delle prestazioni ordinate è definito consensualmente con l'affidatario; in difetto di preventivo accordo si 

procede con il metodo previsto all'articolo 163, comma 5. 

4. Il responsabile del procedimento o il tecnico compila entro dieci giorni dall'ordine di esecuzione dei lavori una 

perizia giustificativa degli stessi e la trasmette, unitamente al verbale di somma urgenza, alla stazione appaltante che 

provvede alla copertura della spesa e alla approvazione dei lavori. 

5. Qualora un'opera o un lavoro intrapreso per motivi di somma urgenza non riporti l'approvazione del competente 

organo della stazione appaltante, si procede alla liquidazione delle spese relative alla parte dell'opera o dei lavori 

realizzati.” 

 

DATO ATTO che in caso di maggiori o minori lavori l’impegno spesa verrà aggiornato 

conseguentemente; 

 

CONSIDERATO che questo Ente non dispone di personale qualificato per poter effettuare 

l’intervento di che trattasi, che richiede i lavori di messa in sicurezza dei cornicioni del Palazzo 

Comunale ad un'altezza tra i 2 metri ed i 7 metri, per cui si rende necessario conferire 

l’incarico a ditta specializzata in possesso di personale specializzato e piattaforma aerea per 

eseguire i lavori di che trattasi in sicurezza; 

 

VISTO che la Ditta PLAS snc di Peddio Luca  con sede in Aritzo in Via Antonio Maxia, 30 – 

Partita IVA 01031120916, opportunamente contattata al riguardo ed in possesso, sia dei 

requisiti di idoneità e competenza per lavori di messa in sicurezza dei cornicioni del Palazzo 

Comunale e che la stessa si è dichiarata disponibile all’esecuzione dell’intervento di che 

trattasi; 

 

RILEVATO che, ravvisata l’urgenza, il RUP ha proceduto all’individuazione di un’impresa 

operante nel territorio, in grado di garantire la MESSA IN SICUREZZA DELLO STABILE 

COMUNALE, concordando altresì: 

- una serie di interventi nei giorni successivi di monitoraggio; 

- il costo dell'intervento realizzato con nolo di una piattaforma aerea; 

- rapporto d'intervento allegato alla presente determinazione, concordato con la stessa 

ditta; 

 

QUANTIFICATO in complessivi € 823,50 (€ 675,00+148.50) l’intervento di MESSA IN 

SICUREZZA DEI CORNICIONI DELLA SEDE COMUNALE eseguita nell'immediatezza; 

 

VISTO che a causa dell’usura e delle intemperie degli ultimi anni e soprattutto a causa delle 

ingenti piogge il Palazzo Comunale risulta in pessime condizioni ed alcuni tratti di cornicione 

dovranno essere divelti per salvaguardare la popolazione; 



 

RITENUTO necessario intervenire senza indugio per la messa in sicurezza dei cornicioni del 

Palazzo Comunale di che trattasi, al fine di evitare l’insorgere di inconvenienti per la pubblica 

viabilità che si verrebbero a creare; 

 

VISTO il verbale di somma urgenza redatto in data 08.01.2016 con il quale si dichiara che i 

lavori di messa in sicurezza dei cornicioni del Palazzo Comunale, ricorrono gli estremi di 

somma urgenza di cui all’art. 176 del D.P.R. n.207/2010 e ss.mm.ii, e descrive e quantifica i 

lavori da eseguire, la spesa presunta ammonta a €675,00  oltre I.V.A. di legge; 

 

VISTO che per un mese è stato monitorato l’andamento dei distacchi e che a causa degli 

eventi metereologici incontrollabili è stato necessario un tempo lungo di controllo e verifica; 

 

CONSIDERATO inoltre che in data 09.02.2015 il responsabile del procedimento per l'Area 

Tecnica, il Dott. Ing. Valentina Carboni, ha eseguito una verifica sullo stato della struttura 

comunale del Centro Polivalente evidenziando che a seguito delle ingenti piogge l'intonaco 

ammalorato si sta distaccando dal soffitto, e che in alcuni punti si aveva il distacco di alcune 

parti d'intonaco pericolosamente pendenti, e constatando che la condizione di degrado era tale 

da determinare pericoli per la pubblica incolumità; 

 

VISTO il verbale di somma urgenza n.2 redatto in data 09.02.2016 con il quale si dichiara che 

i lavori di messa in sicurezza del soffitto del Centro Polivalente, ricorrono gli estremi di somma 

urgenza di cui all’art. 176 del D.P.R. n.207/2010 e ss.mm.ii, e descrive e quantifica i lavori da 

eseguire, la spesa presunta ammonta a € 150,00  oltre I.V.A. di legge; 

 

RITENUTO necessario intervenire senza indugio per la messa in sicurezza del soffitto del 

Centro Polivalente, al fine di evitare l’insorgere di inconvenienti per la pubblica sicurezza delle 

persone che frequentano il Centro Polivalente; 

 

VISTA la perizia in data 17 febbraio 2016  con la quale la sottoscritta in qualità di RUP 

dispone: 

1. di incaricare l’impresa Ditta PLAS snc di Peddio Luca  con sede in Aritzo in Via Antonio 

Maxia, 30 – Partita IVA 01031120916, dell’esecuzione dei lavori di messa in sicurezza del 

Palazzo Comunale e del soffitto del Centro Polivalente; 

2. che la medesima impresa adotti preventivamente all’esecuzione degli interventi il piano 

operativo di sicurezza dei lavori e ne depositino quanto prima copia presso questo servizio.  

3. di trasmettere copia della presente perizia  alla Giunta Municipale ai sensi dell'art. 167 

comma 4 del D.P.R. 107/2010 e, per conoscenza, al servizio finanziario dell’Ente.   

 

RITENUTO necessario procedere all’assunzione dei relativi impegni di spesa;  

 

VISTI il preventivo di spesa complessivo stilato dalla ditta sulle richieste del R.U.P. acquisito 

agli atti con prot.793 del 18.02.2016; 
 

RITENUTO il prezzo pari a € 999,61 ( € 819,60 + € 180,31 IVA) proposto dalla ditta, equo e 

in linea con i prezzi medi di mercato; 

 

DATO ATTO che si opera ai sensi del D.L.vo n. 267/00 art. 163 comi 1° e 3° trattandosi di 

spese urgenti, obbligatorie e non frazionabili in dodicesimi in quanto necessarie a evitare 

eventuali interruzioni di servizio nella Pubblica Amministrazione nonché a scongiurare danni 

e/o incidenti che potrebbero causare all’Ente danni patrimoniali; 

 

per quanto in premessa 

 

DETERMINA 

 

Per le ragioni espresse in premessa:  

1. DI DARE ATTO che a seguito di perizia redatta in data 18.02.2016 è stato disposto 

l’affidamento di lavori urgenti per la messa in sicurezza dei cornicioni del Palazzo Comunale; 



2. DI ASSUMERE i seguenti impegni di spesa:   

- € 816,91 ( € 669,60+€ 147,31 IVA) a favore dell’impresa Ditta PLAS snc di Peddio 

Luca  con sede in Aritzo in Via Antonio Maxia, 30 – Partita IVA 01031120916, per 

l’esecuzione dei lavori di messa in sicurezza dei cornicioni del Palazzo Comunale; 

- € 183,00 ( € 150,00+€ 33,00 IVA) a favore dell’impresa Ditta PLAS snc di Peddio Luca  

con sede in Aritzo in Via Antonio Maxia, 30 – Partita IVA 01031120916, per l’esecuzione 

dei lavori di messa in sicurezza del soffitto del Centro Polivalente; 

- CIG: Z031897A3F; 

3. DI IMPUTARE la complessiva spesa di € 999,91 ( € 819,60 + € 180,31 IVA)  al capitolo 

5830/20/2 del bilancio comunale, ai sensi del D.L.vo n. 267/00 art. 163 comi 1° e 3° 

trattandosi di spese urgenti, obbligatorie e non frazionabili in dodicesimi in quanto necessarie a 

evitare eventuali interruzioni di servizio nella Pubblica Amministrazione nonché a scongiurare 

danni e/o incidenti che potrebbero causare all’Ente danni patrimoniali;  

4. DI ATTESTARE la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 

147 bis del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.. 

5. DI DARE ATTO che: - la responsabilità  del procedimento è in capo alla scrivente; - il 

trattamento dei dati avverrà in conformità e nel rispetto del D.Lgs. n.196/2003; - ai sensi 

dell’art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n.241 e ss.mm.ii. (Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il 

presente provvedimento è ammesso ricorso: 1. giurisdizionale al T.A.R. della Sardegna ai sensi 

dell’art. 2, lett. B) e art. 21 della L. 1034/1971 e ss.mm.ii. entro il termine di sessanta giorni 

dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne 

abbia ricevuta la notifica e ne abbia comunque avuta piena conoscenza. 2. straordinario al 

Presidente della Repubblica per motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal medesimo 

termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 1199. 6. di dare atto che in 

riferimento al presente procedimento sono stati assicurati i livelli essenziali di trasparenza di 

cui all’art. 1, comma 15 della L. n.190/2012 mediante pubblicazione nel sito web istituzionale. 

7. DI DARE ATTO che non sussistono in capo alla sottoscritta cause di conflitto di interesse, 

anche potenziale, di cui all’art.6-bis della L. n. 241/90 e s.m.i. come introdotto dall’art. 1, 

comma 41, della L. n.190/2012”.     

 

DI TRASMETTERE al Servizio di Ragioneria il presente provvedimento corredato da: 

 

 Verbali n.1 e 2  di somma urgenza; 

 PERIZIA GIUSTIFICATIVA. 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 
Dott Ing. Valentina Carboni 

 
  
 



 
 

C  O  M  U  N  E    di    Aritzo 
Provincia di Nuoro 

SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO 
ESTREMI REGISTRAZIONE IMPEGNO Codice 

creditore 
Importo 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

 

 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
In relazione al disposto dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 

 
APPONE 

 
il visto di regolarità contabile e 

 
ATTESTA 

 
la copertura finanziaria. 

 
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi di cui alle voci capitoli ed 
articoli sopra descritti. 
 
Aritzo, lì ___________________________ 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 D.ssa Rosanna LAI 

 
 
 

 


